初未分配利润 24.36 万元。

（3）政府补助重分类调整

差错更正前，公司将取得除税收以外的政府补助全部计入营业外收入。本次

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》应用指南，将与企业日常活动相关的政

府补助重分类至其他收益。2018 年合并利润表中，调增其他收益 68.58 万元，调

减营业外收入 68.58 万元；2019 年合并利润表中，调增其他收益 3.86 万元，调

减营业外收入 3.86 万元。

（4）费用重分类调整

差错更正前，公司将销售部门发生的快递费、以及投标费计入管理费用，本

次按照使用部门进行划分，2018 年合并利润表中，调增销售费用 28.82 万元，调

减管理费用 28.82 万元；2019 年无影响。

（5）费用跨期调整

差错更正前，公司存在少量费用跨期情形，本次进行差错更正。2018 年合

并资产负债表中，调增其他应付款 12.38 万元，调减年初未分配利润 4.96 万元，

合并利润表中，调增管理费用 2.88 万元，调增销售费用 4.54 万元；2019 年合并

资产负债表中，调增其他应付款 10.01 万元，调减年初未分配利润 12.38 万元，

合并利润表中，调减销售费用 4.57 万元，调增管理费用 2.21 万元。2020 年初合

并资产负债表调增其他应付款 10.01 万元，调减年初未分配利润 10.01 万元。

2、结合报告期内多次进行会计差错更正的情况说明公司的会计基础工作是

否规范

（1）报告期内多次进行会计差错更正的情况说明

2016 年至 2020 年，发行人共计进行了两次会计差错更正，其中：

发行人和保荐机构关于第二轮审核问询函的回复

1-99

2018 年 4 月，发行人进行会计差错更正主要系在新三板挂牌期间披露 2017

年年报时，针对发现的前期会计差错进行的更正，对截至 2016 年 12 月 31 日合

并及母公司资产负债表以及 2016 年度合并及母公司利润表进行了追溯调整和重

述，因此本次会计差错更正对报告期（2018 年、2019 年以及 2020 年）财务报表

未构成影响。

2021 年 2 月，发行人进行会计差错更正主要系发行人根据现场检查情况以

及深圳证券交易所第一轮反馈意见要求，对现场检查组提出的相关问题进行自查

和梳理，对发现的报告期内（2018 年、2019 年以及 2020 年）的前期差错进行更

正。本次会计差错更正具体内容见本题“二、1、补充说明公司于 2021 年 2 月再

次进行会计差错更正的原因”所述，差错更正事项对 2018 年以及 2019 年的净利

润以及净资产影响如下：

单位：万元

年度 项目 差错更正前金额 差错更正后金额 差错更正金额 影响比例

2019 年
净资产 21,965.92 21,928.01 -37.91 -0.17%

净利润 11,457.25 11,431.72 -25.53 -0.22%

2018 年
净资产 14,508.66 14,496.29 -12.38 -0.09%

净利润 8,269.22 8,261.80 -7.42 -0.09%

由上表可见，会计差错更正事项对报告期各期的净利润、净资产影响极小，

因此报告期内的差错更正事项对公司会计基础工作的规范、内部控制制度的健全

不构成影响。

（2）公司与财务报告相关的内控制度设计和执行情况

公司按照《企业内部控制基本规范》《企业内部控制应用指引》及《内部会

计控制规范——基本规范（试行）》的规范标准建立了内控制度，其中包括采购

和费用及付款活动、销售与收款活动、固定资产管理、财务管理及报告活动、关

联交易、对外担保等与财务报表相关的控制制度，具体内容如下：

①采购和费用及付款活动控制

为了规范采购、费用报销及付款活动，公司制定了《采购管理办法》《资金

管理办法》《费用报销管理办法》《成本核算管理办法》等相关管理制度，合理

设置了采购与付款业务的机构和岗位，建立和完善了采购与付款的控制程序，明

发行人和保荐机构关于第二轮审核问询函的回复

1-100

确了对请购、审批、采购、验收、供应商评选、付款等环节的职责和审批权限，

有效地控制了采购价格、质量以及采购合同风险和采购付款不规范等问题。建立

供应商评选及管理制度，严格对供应商进行筛选、评价，做到了采购决策透明，

尽可能避免了采购舞弊现象的滋生。公司对应付账款和预付账款的支付，必须在

资金使用审批流程完成后才能办理付款。在付款方式控制方面，公司原则上不使

用现金，所有结算均通过银行转账方式进行。财务部定期与采购部核对数据，确